

11.11.2021

Ministersvar om VE-udbygning er fejlbehæftet

I svaret til spørgsmål 537 KEF alm. del (13/10-2021) fra Marie Bjerre om VE-udbygningen forsøger Klima-, Energi- og Forsyningsminister Dan Jørgensen at redegøre for udbygningen af vindmøller og solceller siden 2020 og fremad mod 2025. Ministerens svar gav desværre et forkert billede af den historiske udbygning i 2020 og 2021 og svarets forventning til konsekvensen af de nye producentbetalinger på udbygningen med solceller frem mod 2025 er meget forskellig fra forventningen i vores brancher. Ministerens svar er blevet opdateret 11/11-2021, men stadig med forventninger til udbygningen i de kommende år, som er langt fra forventningen i vores brancher.

Marie Bjerres meget relevante spørgsmål om ministerens forventninger til den kommende udbygning med vedvarende energi i Danmark er en naturlig del af beslutningsgrundlaget når Folketinget i den kommende tid skal tage stilling til revisionen af lov om elforsyning med lovforslag L 53. Konsekvenserne af de i klimaaftalen af 22. juni 2020 besluttede muligheder for at indføre producentbetalinger bør indgå som en naturlig del af diskussionen i Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget og derfor er det ærgerligt, at ministerens svar gav et forkert billede af den faktiske VE-udbygning.

Da lovforslaget vil få store konsekvenser for, hvordan hele markedet for opstilling af VE-anlæg fungerer, og dermed også hvorvidt vi kan leve op til Klimalovens målsætninger, mener vi, at det er afgørende, at den politiske debat sker på et korrekt faktabaseret grundlag.

Ministerens redegørelse for den historiske udbygning var i det oprindelige svar til Marie Bjerre ikke i overensstemmelse med Energistyrelsens stamdataregister, og vi må konstatere, at ministerens information til udvalget udgør et usikkert grundlag for debatten om indførelsen af nye producentbetalinger.

Ministerens forventning til udbygningen i 2023 efter introduktionen af de nye producentbetalinger er samlet for vindmøller 178 MW og 1.242 MW for solceller,

hvilket er baseret på Energistyrelsens analyseforudsætninger til Energinet 2021. Baseret på stikprøveforespørgsler hos vores medlemmer er det vores vurdering, at denne forventning er urealistisk, da usikkerheden for tilslutning, gør det tvivlsomt, at der indgås nettilslutningsaftaler for projekter til opsætning i 2023.

Dertil kommer, at vedtages L53, vil det først i løbet af 2022 blive fastlagt, hvordan tilslutningsbidrag og indfødningsstariffer vil se ud, hvorfor ingen VE-udvikler i dag har mulighed for at vurdere et kommende projekts rentabilitet. Derfor er det værd at bemærke, at etableringstiden for nettilslutninger på 1-2 år, allerede på nuværende tidspunkt, gør det tvivlsomt om der vil blive tilsluttet vindmølle- eller solcelleprojekter til elnettet i 2023.

Ministeren konkluderer i øvrigt, "...at den samlede udbygning ikke bliver mindre." Dette er vi ikke enige i, og det siger sig selv, at når det i L53 vurderes at dreje sig om en årlig omkostning på flere hundrede millioner kroner, der væltes over på producenterne, så vil det naturligvis have en indvirkning på den samlede udbygning i de kommende 5 år. Til reference nævnes det i lovforslaget, at de samlede kompensationsudbetalinger vil blive cirka 700 mio. kroner i 2022.

Dertil kommer, at ministeren anfører, at nye prissignaler betyder, at nye VE-anlæg vil placere sig, der hvor der er de laveste samlede omkostninger ved nettilslutning. Dette forudsætter, blot for at nævne en enkelt afgørende faktor, at de kommuner, der ligger i de forbrugsdominerede områder, hvor man ønsker VE-anlæggene skal placere sig, og hvor sandsynligheden for at VE-projekterne er rentable er størst, inden for få måneder begynder at tillade VE-anlæg i stor skala. Med tanke på, at det kræver en markant ændring af den nuværende situation i kommunerne, samt at nye kommunalbestyrelser skal på plads i de enkelte kommuner fra januar 2021, tillader vi os at stille os tvivlende overfor om det vil ske.

Det er derfor vores brancheforeningers klare opfordring, at KEF-udvalget beder ministeren om en redegørelse for, hvordan ministeren er kommet frem til denne forventning for 2023 og de øvrige år i svaret.

Det er vores foreningers vurdering, at en afskaffelse af udligningsordningen vil medføre en yderligere og betydelig forsinkelse af udbygningen med vedvarende energi og den økonomiske byrde ved afskaffelsen af udligningsordningen vil sætte tvivl om gennemførelsen af mange projekter i de kommende år.

Afslutningsvis vil vores foreninger opfordre til, at ministeren sikrer et retvisende grundlag for KEF-udvalgets behandling af det fremsatte lovforslag L 53 specielt i lyset af de klimapolitiske målsætninger for 2030, samt 2025 målsætningerne.

Med venlig hilsen
Jan Hylleberg
Direktør, Wind Denmark

Thomas Jepsen
Direktør, Dansk Solkraft